PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 08/04/2025

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 040/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/25 -
Processo Eletrônico 1005/2025 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA
e E AMBIENTAL RESIDUOS LTDA - CNPJ: 26.284.926/0001-40 – OBJETO: Alienação de resíduos
sólidos (resíduos de ferro e afins) com coleta periódica, no estado em que se encontram – VALOR: R$
R$59.400,00 (cinquenta e nove mil e quatrocentos reais) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 041/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/25 -
Processo Eletrônico 1568/2025 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA
e SQUADBI TECNOLOGIA LTDA - CNPJ: 53.874.548/0001-27 – OBJETO: aquisição de solução SaaS
abrangente para a gestão de dashboards desenvolvidos pela Cesama com base na plataforma Power
BI da Microsoft, visando otimizar e modernizar a análise de dados e a tomada de decisões – VALOR:
R$ 44.250,00 (quarenta e quatro mil, duzentos e cinquenta reais) PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 042/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/25 - Processo
Eletrônico 342/2025 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e AMX
LOCAÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 12.165.920/0001-49 – OBJETO: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de nivelamento de tampões de água e esgoto
recomposição de passeios e muros e substituição de caixa padrão de hidrômetro com mão de obra
qualificada para atendimento às necessidades da Gerência de Manutenção da CESAMA, dentro do
município de Juiz de Fora – MG - VALOR: R$ 1.598.532,00 (um milhão, quinhentos e noventa e oito
mil, quinhentos e trinta e dois reais) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 043/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/25 -
Processo Eletrônico 1397/2025 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA
e 54.570.004 GUILHERME LIGORIO DA SILVA - CNPJ: 54.570.004/0001-34 – OBJETO: contratação
de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos
ventiladores das diversas unidades da CESAMA – VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - PRAZO: 12
(doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 045/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº
017/24 - Processo Eletrônico 1991/2024 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal -
CESAMA e ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A - CNPJ: 86.781.069/0001-15 – OBJETO:
Prorrogação contratual – VALOR: R$ 25.450,18 (vinte cinco mil quatrocentos e cinquenta reais e
dezoito centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 046/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº
010/24 - Processo Eletrônico 1194/2024 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal -
CESAMA e ASSOCIAÇÃO PROFISSIONAL DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS
JUIZ DE FORA - ASTRANSP - CNPJ: 19.002.476/0001-90 – OBJETO: Prorrogação contratual –
VALOR: R$ 593.265,00 (quinhentos e noventa e três mil, duzentos e sessenta e cinco reais) - PRAZO:
12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N.º 047/2025 – PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 078/23 - Processo Eletrônico 3647/2023 – CONTRATANTES: Companhia de
Saneamento Municipal - CESAMA e MONTREAL CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ:04.843.023/0001-19
– OBJETO: Prorrogação contratual sem reajuste – VALOR: R$2.644.173,67 (dois milhões seiscentos
e quarenta e quatro mil cento e setenta e três reais e sessenta e sete centavos) - PRAZO: 12 (doze)
meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 048/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 033/23 - Processo Eletrônico 1768/2023 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e VALOR LOCAÇÕES LTDA - CNPJ: 07.475.524/0001-88 – OBJETO: Aditivo quantitativo
– VALOR: R$ 4.120,20 (quatro mil, cento e vinte reais e vinte centavos).

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 049/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 067/24 - Processo Eletrônico 3242/2024 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e empresa HORIZONTE SOLUCOES EM MEDICAO LTD - CNPJ: 31.455.129/0001-
18 – OBJETO: Prorrogação de prazo contratual - - PRAZO: 30 (trinta) dias.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 050/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 067/24 - Processo Eletrônico 3242/2024 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e empresa BHS - BOMBAS HIDRAULICAS E SERVICOS LTDA- CNPJ: 13.576.654/0001-
00– OBJETO: Prorrogação de prazo contratual - - PRAZO: 65 (sessenta e cinco) dias.